REQUERIMENTO  Nº        /2007
(Da Sra. Maria do Carmo Lara)

Requer  à  Comissão  de  Fiscalização
Financeira e Controle – CFFC/CD, seja
solicitado  ao  Tribunal  de  Contas  da
União, auditoria em todos os convênios e
ou/contratos  de  repasses  de  recursos,
firmados entre a Prefeitura Municipal de
Betim  –  Minas  Gerais  e  ONGs  -
Organizações  Não  Governamentais  do
município, no período de  2003 a  2007.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24,  inciso X do Regimento Interno da  Câmara dos
Deputados, requeiro à Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, seja
solicitado ao Tribunal de Contas da União – TCU,  auditoria em todos os convênios
e/ou contratos de repasses de recursos,  firmados entre a Prefeitura Municipal  de
Betim, Estado de Minas Gerais e ONGs – Organizações Não Governamentais do
município, no período de 2003 a 2007.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme apurado pela grande imprensa do Estado (jornal Estado de Minas,
em  anexo),  a  Prefeitura  Municipal  de  Betim  tem  os  mais  variados  convênios
firmados com ONGs da cidade, totalizando mais de de 100 milhões de reais.

Há aproximadamente 30 dias, estes convênios vem sendo alvo de denúncias
de corrupção e desvio de verbas. Entre as conveniadas estão Ijordet, Lameb ( Lar
das Meninas Madalena Mediolli), Abraço, Missão Ramacrisna, Contato e Glaucus.

Diante do exposto, solicita-se ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Betim, que
informe a cerca dos pedidos formulados neste Requerimento de Informação para
que  proporcione  à  população  da  cidade,  maior  transparência  nos  repasses  de
recursos às ONGs do município.

Sala das Sessões,             de  junho  de  2007

Dep. Maria do Carmo Lara PT/MG *
C
5
7
8
3
B
F
8
2
1
*

  C

57
83

B
F8

21